
 

 

Prot. 254 
del 01.06.2022 
 

Oggetto 

Procedura per la selezione di Direttore Generale della Fondazione Real Sito di Carditello 
attraverso procedura comparativa 
 

Determina di assegnazione incarico 
 
 
L’anno duemilaventidue il giorno 01 del mese di giugno nel proprio ufficio 
 
 

IL PRESIDENTE 
 

Premesso che: 
• Gli sviluppi progettuali della Fondazione Real Sito di Carditello la vedono coinvolta oltre che nelle opere 

di restauro anche in quelle di valorizzazione ottenute attingendo anche alle opportunità di finanziamento 
del PNRR; 

• con delibera del CdA, del 16.02.2022, è stata approvata la procedura per la selezione di un Direttore 
Generale; 

• con determina prot. 075 del 21.02.2022, è stato approvato l’Avviso per la selezione di un Direttore 
Generale per la Fondazione Real Sito di Carditello; 

• con determina prot. 201 del 14.04.2022, è stato nominato quale RUP della procedura per la selezione di 
Direttore Tecnico della Fondazione Real Sito di Carditello, l’Arch. Ornella Ferrelli; 

 
 
Visto che : 
• con determina prot. 189 del 12.04.2022, è stata nominata la Commissione Esaminatrice così composta: 

- Presidente: Gen.C.A. Antonio Ricciardi; 
- Componente: Ing. Luigi Cantamessa; 
- Componente: Arch. Antonia Pasqua Recchia; 
- Componente: Dott.ssa Rosanna Romano; 
- Componente: Ing. Luigi Vitelli. 

• entro le ore 12.00 del 22/03/2022, scadenza fissata all’Art. 3 dell’Avviso, sono pervenute n°10 istanze di 
partecipazione alla Selezione; 

• ulteriori n°2 istanze sono pervenute oltre il termine summenzionato; 
• i lavori della Commissione sono iniziati il 20.04.2022 come da Verbale n°1; 
• come da verbale n°1 del 20.04.2022, la Commissione ha decretato, all’unanimità, l’esclusione delle istanze 

pervenute oltre il termine pertanto, i fascicoli inoltrati non sono stati valutati. 
 
 
Considerato che: 
• come dall’Art. 5 dell’Avviso, compito della Commissione era l’individuazione di tre candidati per il 

colloquio di valutazione con il CDA della Fondazione Real Sito di Carditello; 
• la Commissione Esaminatrice ha esaminato i candidati, come da art. 4 dell’Avviso, secondo i requisiti di 

seguito riportati. 
A. titolo di studio: 
1. Laurea specialistica o magistrale, ovvero diploma di laurea conseguito secondo l’ordinamento 

didattico previgente al regolamento di cui al decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 



 

 

Scientifica e Tecnologica 3 novembre 1999, n.509, ovvero titolo equipollente conseguito all’estero in 
materie attinenti alla tutela, la gestione e la valorizzazione del patrimonio culturale ovvero la 
gestione di aziende pubbliche e private la cui natura e dimensione sia coerente con le attività e i 
programmi di sviluppo della Fondazione; 

2. altri titoli di studio (dottorato di ricerca, diploma di master e/o corsi di specializzazione) conseguiti in 
Italia o all’estero in materie attinenti alla tutela, la gestione e la valorizzazione del patrimonio 
culturale ovvero al management e gestione di complessi pubblici e privati la cui natura e dimensione 
sia coerente con le attività e i programmi di sviluppo della Fondazione; 

3. Pubblicazioni e/o altri riconoscimenti scientifici in materie attinenti la funzione da svolgere; 
 

B. esperienza professionale: 
1. ruoli e/o incarichi ricoperti nel corso delle proprie esperienze professionali, nel settore pubblico e in 

quello privato, specificando in particolare lo svolgimento di incarichi dirigenziali per almeno un 
quinquennio anche non continuativo; 

2. dimensioni delle organizzazioni ove si . prestato servizio in qualità di dirigente; 
3. complessità delle attività e/o delle strutture gestite e risultati conseguiti; 
4. esperienza professionale documentata nell’ambito della tutela, della gestione e della valorizzazione 

del patrimonio culturale; 
5. esperienza professionale documentata nell’ambito delle funzioni gestionali e amministrative e di 

gestione del personale in strutture complesse pubbliche e/o private; 
6. esperienza professionale documentata in materia di gestione dei contratti pubblici; 
7. esperienza professionale documentata nell’ambito della gestione e rendicontazione di programmi e 

progetti finanziati con fondi europei; 
8. esperienza documentata nella gestione di progetti di innovazione e ricerca; 
9. esperienza documentata nella gestione diretta di risorse derivanti dal Quadro Comunitario di 

sostegno; 
10. esperienza nella predisposizione ed attuazione di accordi con soggetti pubblici e privati. 
11. Documentata esperienza in materia di amministrazione e gestione di enti e aziende pubblici e/o 

privati; 
 
C. ulteriori competenze: 

1. effettiva conoscenza e capacità di utilizzo delle tecnologie informatiche e digitali; 
2. capacità di comunicazione nei confronti di tutti gli interlocutori, interni ed esterni; 
3. buon livello di conoscenza dell’inglese (letto, scritto e parlato) e di altre lingue; 
4. conoscenza del patrimonio culturale italiano con particolare riguardo ai Siti Reali del Regno delle Due 

Sicilie; 
5. conoscenza delle norme e delle procedure della Pubblica Amministrazione e, in particolare, di quelle 

concernenti le attività sul patrimonio culturale; 
6. competenze nel settore. 
7. Esperienza documentata in materia di relazioni industriali; 

 
 
Preso atto che: 
• che la Commissione ha portato a termine i lavori di propria competenza così come dai verbali: 



 

 

- n. 1 del 20.04.2022; 
- n. 2 del 04.05.2022; 
- n. 4 del 25.05.2022; 

• il verbale n.4 del 25.05.2022 riporta che sono risultati di maggiori interesse i seguenti candidati: 
1. IODICE ROSALBA – nata a Aversa (CE) il 30.11.1965 – DCIRLB65S70A512F; 
2. NUZZO MARIANO – nato a Caserta il 08.03.1977 - NZZMRN77C08B963C; 
3. RUSSO GIUSEPPE - nato a Portici (NA) il 22.05.1969 – RSSGPP69E22G902E; 

 
Visto che: 
• il Consiglio di Amministrazione della Fondazione Real Sito di Carditello ha convocato i tre candidati 

individuati per un colloquio di valutazione il giorno 30/05/2022; 
• all’unanimità è stato valutato idoneo per l’affidamento dell’incarico di Direttore Generale, il Dott. 

Giuseppe Russo; 
 
 

DETERMINA 
 
 

• di richiamare interamente le premesse sopra riportate che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

• di assegnare l’incarico di Direttore Generale della Fondazione Real Sito di Carditello al Dott. Giuseppe 
Russo. 

 
 
 
 
 
 

Il Presidente 
Prof. Luigi Nicolais 

 
F.to in originale, depositato agli atti della Fondazione RSC 

 


